ROMANIA
CONSILIUL LOCAL MARUNTEI
Comuna Maruntei, str. Mihnea Turcitu , nr. 94, judetul Olt; tel/fax.0249467309
e-mail: secretar@primariamaruntei.ro

HOTARAREA nr 23

cu privire la: stabilirea coeficiengilor si salariilor de baza pentru functionarii publici si
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Maruntei,

Avand in vedere:
- Referatul nr. 1549 din 20.04.2023 al secretarului comunei privind necesitatea adoptarii acestei
hotarari;
- Raport nr. 1548 din 20.04.2023 intocmit de catre contabilul institutiei,
- prevederile Hotararii Consiliului Local nr. 5 /2023 cu privire la aprobarea bugetului local pentru anul
2023 ;
- art. 11, art. 12 si art. 38 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit
din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile art.1 alin.(1), art.16 alin.(1) si art.17 alin.(3) lit.d) din Legea nr.53/2003—Codul muncii.
republicata, cu modificarile §i completirile ulterioare;
- OUG nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru
modificarea si completarea unor acte normative
-Avizul favorabil al Comisiei pentru agriculturd, activitifi economico-financiare, amenajarea
teritoriului, urbanism, protectia mediului si turism din cadrul Consiliului Local Maruntei;
- procesul-verbal nr. 1547/20.04.2023 ;
In temeiul art. 129 alin. 2, lit. a si alin. 3, lit. ¢, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1, lit. a si art. 198 OUG

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificdrile si completdrile ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI MARUNTEIL JUDETUL OLT,

PROPUNE:

Art. 1. (1) Incepand cu luna aprilie 2023, se stabilesc salariile de bazi si coeficientii de
salarizare corespunzitori pentru functiile publice si contractuale din cadrul aparatului de specialitate al
primarului Comunei Maruntei , conform anexei care face parte integranti din hotérare.

(2) in salariul de bazi pentru functiile de conducere atat la gradul I, cat si la gradul 11, este
inclusd gradatia aferenta transei de vechime in munca, la nivel maxim.

(3) Salariile de baza pentru functiile de executie sunt stabilite pentru gradatia 0. Salariile de
baza pentru gradatiile 1-5 se determina prin majorarea salariilor de baza pentru gradatia 0 potrivit
prevederilor art.10 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plitit din fonduri
publice.

Art. 2. Stabilirea salariilor lunare pentru functionarii publici si personalul contractual din
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Maruntei, se realizeazi de citre Primarul
comunei Maruntei prin dispozitii individuale , cu respectarea prevederilor art.25 din Legea-cadru
nr.153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice.

Art. 3. La data intrdrii in vigoare a prezentei hotirari orice prevedere contrard isi inceteaza
aplicabilitatea.

Art. 4. Prezenta hotdrare se comunica primarului comunei Maruntei in vederea aducerii la
indeplinire, Institutiei Prefectului — Judetul Olt in vederea exercitirii controlului de legalitate,
Compartimentului secretariat.si Gompartimentului Financiar Contabil.

PRESEDINT]I CONTRASEMNEAZA PENTRU
FLORESCU LEGALITATE:
Secretar General al U.A.T
Comuna MARUNTEL

R.BEC€HEANU



Hotararea a fost adoptata cu /3 voturi pentru, £ voturi impotriva, si_¢) voturi abtineri din
numarul total de 13 consilieri in functie.

Emisa azi 21.04.2023 in sedinta ordinara a Consiliului Local Maruntei,Judetul Olt.

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII
ICONSILIULUI LOCAL NR 23/21.04.2023

Semnitura persoanei

INT. responsabile sa efectueze
crt. [Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN  [procedura
0 |l 2 3

Adoptarea hotararii*1) s-a facut cu

majoritate o simpla o absoluta o '
I lealificata”2 ol 10% 14043
2 |Comunicarea cétre primar”2) 9/ .‘J.U:‘ff. 13

Comunicarea catre prefectul

3 fudefului’3) 46, 04, 4842

Aducerea la cunostinta

4 [publicar4)+s) £f 1 04 1582 .

Comunicarea, numai in cazul celei
5  fcu caracter individual®4)+5) T e

Hotérarea devine obligatorie”6) sau ,
6 |produce efecte juridice”7), dupa caz ‘Q/ 1041 4043

Extrase din Ordonanta de urgenti a Guvernului nr. 57/2019 privthd Codul administrativ,
cu modificarile si completarile ulterioare: A1) Art. 139 alin. (1): .In exercitarea
atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotaréri, cu majoritate absoluta sau simpla,
dupa caz. (2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotdrarile privind dobandirea sau
instrdinarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta de consiliul
local cu majoritatea calificatd definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul

comunica primarului.” #3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei
comunicd hotdrarile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucritoare
de la data adoptarii ... *4) Art. 197 alin. (4): ,,Hotarérile ... se aduc la cunostinta publica
51 se comunicd, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“*5) Art. 199

adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data comunicirii oficiale citre prefect.” ~6) Art.
198 alin. (1): .,Hotdrdrile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor
la cunostinta publica.” A7) Art. 199 alin. (2): ,Hotararile ... cu caracter individual produc
efecte .




Anexa la HCL nr 23/20.04.2023

FUNCTII PUBLICE 1.04.2023

Nr.crt.

Functia
publica

Clasa

Gradul

gro
coeficient

gr.1
coeficient

gr.2
coeficient

gr.3
coeficient

grd
coeficient

gr.5
coeficient

1

2

3

FUNCTII PUBLICE DE CONDUC

ERE

secretar
comuna/
oras

8050
35

Secretar
Comuna/
oras

8040
3,5

FUNCTII PUBLICE DE

EXECUTIE

expert/co
nsilier/ins
pector/co
nsilier
achizitii
publice

superior

5395
2,35

5800
2,52

6090
2,63

6395
2,78

6555
2,85

6719
2,92

expert/co
nsilier/ins
pectori/co
nsilier
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principal
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5364
2,33

5632
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5914
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6062
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6214
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expert/co
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juridic

asistent
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1,97

4877
2.12
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2.23
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2,34

5511
2,40
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2,46

referent

superior

4497
1,96

4834
2,10

5076
2,21

5330
2,32
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2,38

5600
2,43
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asistent
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FUNCTII CONTRACT

UALE

Nr.crt.

Functia
contractu
ala

Nivel
studii

Grad/

treapta

1
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specialita
te/consili
er/referen
t de
specialita
te/consili
er juridic

S
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2,26

5596
2,43
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2,55
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2,68
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2,75

6482
2,82




10
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de
specialita
te/consili
er/referen
tde
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S

4800
2,09
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2,24
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1

inspector
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S
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inspector
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tde
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te/consili
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S

debutant

Referent

SSD

1A

4497
1,96

4834
2,10

5076
2,21

5330
2,32

5463
2,38

5600
2,43

referent/i
nspector/
arhivar/te
hnician
vet

SSD

principal

4200
1,83

4515
1,96

4741
2,06

4978
2,16

5102
2.22

5230
2,27

referent/i
nspector/
arhivar
Itehnician
vet

4087
1,78

4394
1,91

4614
2,01

4845
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4966
2,16

5090
2,21

referent/i
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3900
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muncitor
calificat |
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muncitor calificat Il |l 4234 4552 4780 5019 5144 5273
1,84 1,98 2,08 2,18 2,24 2,29
muncitor calificat il Il 0 0 0 0 0
muncitor calificat IV [lll 0 0 0 0 0
sofer | v 0 0 0 0 0
sofer i i 4235 4553 4781 5020 5146 5275
1,84 1,98 2,08 2,18 2,24 2,29
ingrijitor,paznic,gua |ll 3253 3497 3672 3856 3952 4051
rd 1,41 1,52 1,60 1,68 1,72 1,76
ingrijitor debutant || 3000 3225 3386 3555 3644 3735
1,30 1,40 1,47 1,55 1,58 1,62
debutant 3000 3225 3386 3555 3644 3735
’ 1,40 1,47 1,55 1,58 1,62
indemnizatie
viceprimar = 8050
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